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OSIGURAVAJUĆE KUĆE SU NAŠA BUDUĆNOST

-Glavna filijala Bačka Palanka,- kako nam kaže šef Odeljenja osiguranja lica, Ilija Anđušić -ima 
mnogo komitenata, a i mnoga lica, s obzirom na pogodnosti koje nudi naša osiguravajuća kuća 
i sigurnost koju pruža, pokazuju zainteresovanost da budu naši osiguranici.”
Osiguranja lica od posledica nesrećnog slučaja je veoma popularan i zanimljiv oblik ekonom-
ske zaštite osiguranika i njihove porodice od nepovoljnih posledica nezgode. 
-Obezbedite sigurnost vaših zaposlenih, njihovih porodica i sopstvenu sigurnost
 zaključenjem osiguranja nezgode.- kaže Anđušić.

Preko DDOR-a Novi Sad AD možete zaključiti različite vrste osiguranja:
*kolektivno kombinovano osiguranje nezgode, 
*dopunsko zdravstveno osiguranje, 
*osiguranje vozača, putnika i radnika u motornim vozilima, 
*osiguranje života i 
*dobrovoljno penzijsko osiguranje.

Uz kolektivno osiguranje zaposlenih mogu se osigurati i članovi domaćinstva zaposlenih.
Zaposleni preko DDOR-a Novi sad mogu se obezbediti od posledica nesrećnog slučaja i to za 
sledeće slučajeve: 
*smrt usled nezgode, 
*trajni invaliditet, 
*smrt usled bolesti, 
*prolazna nesposobnost za rad (dnevna nadoknada), 
*narušavanje zdravlja koje zahteva lekarsku pomoć (troškove lečenja).
U DDOR-u postoji i mogućnost dopunskog zdravstvenog osiguranja i to u slučaju 
*hirurške intervencije i 
*težih bolesti i posledica bolesti.

Kombinacije rizika osiguranici mogu odrediti sami. Puna osiguravajuća zaštita postiže se 
ugovaranjem svih rizika.

Prema rečima šefa Odeljenja osiguranja lica Ilije Anđušića u DDOR-u može se izvršiti i kolektivno 
kombinovano osiguranje zaposlenih. U pitanju je kombinacija ekonomske zaštite od posledice 
povreda zadobijenih na poslu, za vreme obavljanja redovnog zanimanja, na putu od kuće do posla i 
pri povratku kući, kao i u svakodnevnim aktivnostima.
Ovim osiguranjem pokrivena je i najteža posledica bolesti koja može da zadesi zaposlene.
Kako u DDOR- kažu čovekov život, njegovo zdravlje i telesni integritet ne mogu se iskazati u novcu. 
Novac koji se isplaćuje iz osnova osiguranja lica namenjen je za pokriće vanrednih troškova u 
slučaju nesreće. Visina naknade iz osiguranja zavisi od ugovorene osigurane sume, koju bira 
osiguranik. Mogu se ugovorite i veće osigurane sume, kako bi polisom osiguranja nezgode 
obezbedili željenu sigurnost.
Premija osiguranja nezgode zavisi od delatnosti kojom se organizacija bavi, odnosno od zanimanja 
zaposlenih. Pored toga, zavisi i od visine osiguranih suma na koje osiguranik želi da zaključi 
osiguranje.
Kombinaciju osiguranih suma i rizika potencijalni osiguranik može da bira sam. Svi zaposleni mogu 
da se osiguraju pod jednakim uslovima. Premija se plaća mesečno ili godišnje, jednokratno. 
Članovi domaćinstva zaposlenih mogu se osigurati uz kolektivno osiguranje zaposlenih, pod istim 
uslovima. Osigurati se mogu lica od 14 do 75 godina. Premiju za članove domaćinstva plaća 
zaposleni, mesečno, obustavom od zarade.
Pored kolektivnog osiguranja zaposlenih može se zaključiti, kao posebno osiguranje - osiguranje 
vozača, putnika i radnika koji upravljaju ili se prevoze motornim vozilima preduzeća. 
Opšti uslovi osiguranja i odgovarajući dopunski uslovi, koji su sastavni deo polise, precizno definišu 
prava po pojedinim rizicima. - rekao je na kraju šef Odeljenja osiguranja lica u bačkopalanačkoj filijali 
DDOR-a, Ilija Anđušić. 
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Opšte udruženje preduzetnika Bačka Palanka u želji da pruži aktuelne i neophod-
ne informacije privatnim preduzetnicima rešilo je da pokrene periodični časopis koji bi, 
kako je za sada planirano, izlazio svaka tri meseca. Pokretanje ovog lista pomogla je 
izmedju ostalih i Skupština opštine Bačka Palanka.

Nakon više razgovora postignut je dogovor da ova periodika ponese ime “Pala-
nački preduzetnik”. Preterana objašnjavanja naziva nisu potrebna, svima je jasno o 
značenju reči.  

“Nadamo se da će ovakav vid komunikacije pomoći našim članovima, odnosno 
ovdašnjim preduzetnicima da budu još uspešniji u svojim poslovima i bolje informisani 
o radu našeg Udruženja”- kaže sekretar Udruženja Milutin Marčeta.

Pokušaćemo da pomognemo sadašnjim preduzetnicima i onima koji to žele da 
postanu pružajući adekvatne informacije iz sveta privrede koje mogu da pomognu 
boljem radu i boljoj informisanosti. 

Ovaj časopis ćemo vam besplatno dostavljati na kućnu adresu. 
Neminovno je da se u ovom prvom broju osvrnemo na veliki privredni potencijal 

koji ima Opština Bačka Palanka - blizina Dunava, granica sa Republikom Hrvatskom, 
blizina regionalnog centra Novi Sad. Nalazimo se uz mnoge značajne transportne 
koridora koji povezuju zapadne i istočne, kao i severne i južne delove Evrope. Kao 
prednost naše opštine ističu se i očuvani privredni resursi i visok kvalitet poljoprivred-
nog zemljišta. 

Opština Bačka Palanka ima površinu od 579 kvadratnih kilometara i 59 hiljada 
851 stanovnik. Godine, 2004. zabeleženo je da Bačka Palanka ima 412 preduzeća 
od toga 394 mala, 25 srednjih i 5 velikih. Prema poslednjim podacima Agencije za pri-
vredne registre, posle preregistracije, u opštini Bačka Palanka posluje 1312 privatnih 
preduzetnika.

U našoj opštini zaposleno je oko15000, od toga u poljoprivredi 9%, a proizvođač-
koj industriji 32%. Godišnji nacionalni dohodak iznosi 134 612 dinara, učešće privatne 
svojine iznosi 79%, poljoprivrede 22% i trgovine 14%. Prema podacima Nacionalne 
službe zapošljavanja u Bačkoj Palanci nezaposlenih je oko 10.000. Ekonomske raču-
nice govore da od tog broja jedna trećina radi na “crno”. Investicije prema podacima 
2004. godine iznose 4,4 miliona dinara, od toga u prerađivačku industriju 1%, poljo-
privredu 4% i u komunalne investicije 21%. Zarada po zaposlenom iznosila je pre dve 
godine 13.007 dinara . 

Privredni trendovi karakteristični za državu prate i našu opštinu - povećanje 
nezaposlenosti, sve veće učešće sektora usluga u oblastima finansija, osiguranja i 
trgovine. Investicija ima, ali očigledno ne u dovoljnoj meri da se prevaziđu privredni 
problemi. Uslužne delatnosti su izuzetno razvijene, dok poljoprivreda i industrija imaju 
srazmerno malu zastupljenost u privrednoj strukturi. 

Tražeći odgovore na pitanja kako naći izlaz iz ove naše situacije došli smo i na 
ideju da ova periodika bude pokrenuta, kako bi koliko, toliko pružili odgovarajuće infor-
macije preduzetnicima Bačke Palanke.

Aktuelni privredni trenutak je izazov za stvaranje preduzetničkog društva, čije su 
osnovne vrednosti ideje, znanje, inovativnost, zapošljavanje novih kadrova, povećanje 
kapitala i izvoza. 

Ovog puta moći će te da saznate nešto više o tome kako možete da preregistru-
jete preduzeće, iako je rok za to prošao, zatim će te moći da pročitate i aktuelnosti 
iz pojedinih inspekcija, kao i opštinske Uprave, ali i da upoznate neke od uspešnih 
preduzetnika.
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Poslednji izabrani predsednik 
IO Udruženja privatnih preduzetnika 
opštine Bačka Palanka, je Slobodan 
Cvetić. Zbog obaveza u politici Cve-
tić je podneo ostavku na to mesto, 
a zamenio ga je VD predsednika, 
Obrad Marčeta. Cvetić se sa radošću 
odazvao pozivu da razgovaramo o 
tom periodu, jer kako je rekao, nosi 
lepa sećanja na to vreme, iako je bilo 
puno izazova. 

- U periodu ‘80, ‘90-tih kada je 
rad Udruženja skoro zamro, zahvalju-
jući entuzijazmu nekolicine članova, 
služba i zgrada su sačuvani. Moram 
s ponosom da kažem da smo stvarno 
samo sopstvenim snagama održali 
Udruženje, rekao je Cvetić i dodao. 
-U tom teškom periodu Udruženje je 
imalo samo jednog zaposlenog i mi-
slim da nam se to neće ponoviti. Sve 
je krenulo uzlaznom linijom u drugoj 
polovini 90-tih godina, od dolaska 
Milutina Marčete, sadašnjeg sekreta-
ra i od tada smo podizali stalno nivo 
efikasnosti rada Udruženja. Počet-
kom novog veka krenuli smo brzim 
koracima napred- okupili smo veći 
broj članova i animirali ih da rade i 
pomognu Udruženju, odnosno sami 
sebi. Pre otprilike 4 godine održali 
smo redovnu Skupštinu. Dotadašnje 
rukovodstvo koje se odnosilo korek-
tno prema obavezama u Udruženju, 
je malo dopunjeno i izmenjeno. Ja 
sam imao tu čast da do ove godine 
budem predsednik IO Udruženja i 
mogu da kažem da mi je jako žao što 
to više nisam, jer mi je bilo prijatno 
da sarađujem sa kolegama iz struke. 
Međutim, zbog mojih obaveza na 
drugoj strani ja sam podneo ostavku, 
jer nisam više bio preduzetnik i bilo je 
za očekivati da se časno oprostim od 
svojih drugara i kolega. Trudim se i da-
lje da učestvujem u svim aktivnostima 
Udruženja. Bez obzira što formalno 
nisam preduzetnik danas pokušavam 
da kao političar pomognem i sebi i 
svojim kolegama i samom Udruženju 
iz koga sam ja potekao, jer sam član 
20-tak godina. 

U Udruženju su se trudili 
da pomognu preduzetnicima.  
- Ono što je karakteristično za taj pe-
riod od pre 4 godine je da smo radili u 
granicama naših mogućnosti, sa nov-

cem kojim smo raspolagali. Unapredili 
smo stručnu službu, rad Udruženja i 
držali na okupu zanatlije pružajući im 
korektan nivo usluga i pokušavajući 
da odgovorimo svim obavezama koje 
su u ovom periodu tranzicije pred nas 
postavljene. 

Bile su to godine pune iskušenja i 
velikih poslova.

- Tih godina morali smo da izvr-
šimo preregistraciju Udruženja po 
Zakonu o komorskom sistemu, čime 
je svaki preduzetnik postao posred-
no, preko Udruženja i član Privredne 
komore. U tom periodu smo paralelno 
sa time i ustrojili rad sekcija, povezali 
ljude strukovno. Trudili smo se da 
zanatlije svih profila budu zastupljeni 
korektno i da participiraju u Izvršnom 
odboru i bavili smo se problematikom 
koja je vezana za svaku oblast. Pratili 
smo sve promene i izmene zakona i 
propisa vezanih iz te oblasti.

Iz vremena Cvetićevog mandata 
datira i početak saradnje Udruženje 
sa lokalnom samoupravom. 

- U to vreme smo intenzivirali i 
saradnju sa lokalnom samoupravom, 
počeli smo da odlazimo na Skupštinu i 
dobijali smo mogućnost da se obratimo 
odbornicima i tu moram da istaknem 
da nam je Vasa Panić pomogao. Bez 
obzira što nas dvojica ne delimo po-
litičko mišljenje, moram i lično njemu 
da se zahvalim, kao našem kolegi koji 
razume naše probleme i tada je dosta 
pomogao u uspostavljanju kontakata 
između lokalne samouprave i Udruže-
nja. Saradnja sa lokalnom samoupra-
vom se nastavlja i dalje funkcioniše, a 
cilj je da se i održi, a o tome mora da 
vodi računa sadašnji predsednik IO. 
Sada je puno lakše raditi kada je, da 
tako kažem, probijen led. Time ne že-
lim da umanjim buduće uspehe mojih 
kolega, ali bilo je teško počinjati.

Cilj Udruženja je bio da maksimal-
no pomognu preduzetnicima rekao je 
Slobodan Cvetić. 

 - Uz razumevanje lokalne sa-
mouprave uspeli smo da zaustavimo 
rast komunalnih taksi. Objasnili smo 
odbornicima koliko to iznosi na godiš-
njem nivou i oni su shvatili da su to 
prevelike takse. Takse za preduzet-
nike i isticanje firme u Bačkoj Palanci 
nisu rasle zadnje 4 godine. Dogovorili 

smo se sa lokalnom samoupravom 
da se određena sredstva iz te takse 
prebacuju na Udruženje i to nam je 
mnogo pomoglo da održimo Udruže-
nje i da tehnički unapredimo rad. Čim 
su počele da pristižu te pare mi smo 
krenuli u sređivanje zgrade, u podiza-
nje tehničkog nivoa opremljenosti, ka-
drovsko ojačavanje, prijem novih rad-
nika. Postigli smo dogovor oko radnog 
vremena i još mnogo toga vezano za 

rad i funkcionisanje samih zanatlija i 
Udruženja. Taj period je bio u većem 
delu više nego uspešan. Tada je zbog 
promena propisa Udruženje orga-
nizovalo više stručnih savetovanja i 
seminara. Dok su druge organizacije 
‘debelo’ naplaćivali ta savetovanja i 
seminare mi ne, sve je bilo besplatno. 
Smatrali smo da naše zanatlije treba 
da imaju informacije na pravom me-
stu i u pravo vreme i da je to zadatak 
Udruženja. Prva takva obuka je bila 
prilikom prevođenja poslovnih računa 
iz ZOP-a (SDK) u banke. Moje mi-
šljenje je da smo to uradili za primer. 
Organizovali smo prezentacije oko 
uvođenja fiskalnih kasa, PDV-a, tako 
da su naši ljudi uvek bili obavešteni o 
promenama propisa. - kaže Cvetić.

Jedan od najtežih zadataka je 
pronaći načine finansiranja. 

- U pomenutom periodu smo 
morali da obezbedimo finansiranje 
Udruženja. Pre toga smo se finansi-
rali preko komorskog sistema, a posle 
toga je došao period mrtvila - sami 
smo naplaćivali članarinu i sve je bilo 
na nivou dobrovoljnosti i to nije išlo 
sjajno. 

Opšte Udruženja preduzetnika 
Bačke Palanke je izuzetno cenjeno. 

Bilo je čast biti predsednik
Poslednji izabran predsednik, Slobodan Cvetić

Slobodan Cvetić



3Preduzetnik
Palanacki

- Uživamo veliki ugled u regional-
noj, pokrajinskoj i republičkoj Komori, 
kao i u Zajednici Udruženja. Ostala 
Udruženja gledaju u nas kao nosioce 
pozitivnih ideja i promena i ljudi koji se 
principijelno zalažu za boljitak predu-
zetnika. Naše kolege nas često pitaju 
za savete, čak smo pomagali drugima 
- dolazili su ljudi iz Vrbasa koji nisu 
imali Udruženje, pomagali smo, se-
kretar i ja.

U Opštem udruženju preduzetnika 
obezbedili su novi način finansiranja.

- Mi smo jedni od prvih koji su 
uspeli da uspostave kontakt sa lo-
kalnom samoupravom i obezbedimo 
stalno finansiranje. Naš primer je po-
služio drugim opštinama kao obrazac 
i drago nam je da sada u većini Udru-
ženja postoji takav vid finansiranja. 
Povezivanje sa Unijom poslodavac 
Srbije je isto tako ostvareno. 

Slobodan Cvetić je mišljenja da 
Unija poslodavaca mora malo više da 
ima sluha za opštinska udruženja.

- Mogu da uputim kritike na račun 
Unije da nas nije dovoljno uvažila kao 
jedno ozbiljno Udruženje, jer Bačka 
Palanka to više zaslužuje, svuda 
smo vrlo aktivni. Naš predstavnik 
Ratko Mitrović, kao i sekretar Milu-
tin Marčeta, bore se za stavove i za 
profilisanje našeg Udruženja i uopšte 
preduzetnika u Srbiji. - rekao je na 
kraju Cvetić 

Iz Opšteg udruženja preduzet-
nika Bačka Palanka potekle su i 
mnoge inicijative i ideje. Naime, Bač-
kopalančani su tražili od odgovornih 
na najvišem nivou da donesu zakon 
koji se odnosi na borbu protiv „sive 
ekonomije“. Ti koji rade u zoni „sive 
ekonomije“ „guše“ one koji rade legal-
no. Oni su nelojalna konkurencija, a 
ima ih mnogo. Snižavaju cene svojih 
usluga i proizvoda. Poslednjih godina 
je došlo do znatnog pomaka u pore-
skom i uopšte u privrednom zakono-
davstvu - doneti su Zakoni o porezu 
na dodatu vrednost, o fiskalnim kasa-
ma, radu i radnim odnosima....Ovim 
zakonima uveden je red u privredu, 
naročito sektor malih preduzeća, pre-
duzetništva i zanatstva, jer ih prate i 
kaznene mere po raznim osnovama 
od 100 hiljada do milion dinara ili za-

tvaranje radnje. S druge strane, „siva 

ekonomija“ regulisana je samo u Za-
konu o preduzetništvu gde se navodi 
da će licu koje radi bez dozvole biti 
oduzeta roba i da će biti kažnjen sa 
5000 dinara. Oni imaju računicu da 

rade na „crno“ jer ne podležu inspek-
ciji nadležnih koji po Zakonu mogu da 
kontrolišu samo prijavljene. 

Godinama se baratalo činje-
nicama da u Srbiji radi 250 hiljada 
preduzetnika, a Agenciji za privredne 
registre je podneto 170 hiljada zahte-
va i upravo ta razlika predstavlja one 
koji rade nelegalno. 

U mnogim kućama, zgradama, 
garažama imate frizerske radnje, 
majstorske i krojačke radionice, ka-
fiće koji su registrovani kao klubovi, 
građevinske i molerske firme koje 
nisu prijavljene. 

Ukoliko u proseku kod svakog 
radi jedan čovek, onda govorimo o 
armiji od oko 200 hiljada ljudi koji se 
vode kao nezaposleni. Tu verovatno 
treba tražiti razliku u odnosu navodno 
milion nezaposlenih. 

Inicijativa udruženja

Rad na crno skoro bez sankcija

Opšte udruženje preduzetnika 
Bačka Palanka osnovano je pre 27 
godina, daleke 1969. godine i to kao 
Udruženje samostalnih zanatlija. Ovo 
Udruženje je osnovano na Skupštini 
održanoj 27. jula, a zvanično je počelo 
sa radom po dobijanju Rešenja o radu, 
19. septembra, te 1969. godine. Udru-
ženja ovog tipa u to vreme bila su rangu 
grupe građana i imala su malo uticaja i 
veoma slabu snagu, posebno ako se 
setimo da je to vreme u kome je bilo 
mnogo bolje i lakše raditi u državnim, 
odnosno društvenim preduzećima, a ne 
samostalno, kao zanatlije i privatnici.

Pod ovim imenom Udruženje je 
postojalo do 1989. godine kada postaje 
Udruženje malih privrednika, a zatim 
11. aprila 2003. godine dobija današnji 
naziv - Opšte udruženje preduzetnika, 
kada se po Zakonu o komorama regi-
struje u regionalnu Privrednu komoru 
Novog Sada, čime postaju deo komor-
skog sistema.

Bačkoplanačko Udruženje čini 
devet sekcija - ugostiteljstvo, trgovina, 
auto delatnost (auto limari, auto elektri-
čari), auto prevoz, frizeri i kozmetičari, 
metalska, građevinska, pekari i taxi 
sekcija. 

Rukovodeća tela Opšteg udruže-

nja preduzetnika su Skupština udruže-
nja i Izvršni odbor, a stručnom službom 
Udruženja rukovodi sekretar Udruže-
nja. Skupštinu čini 31 član, po pet pred-
stavnika većih sekcija i po tri iz manjih. 
U Izvršni odbor ulaze predsednici svih 
sekcija, znači njih devet. Skupština se 
bira na četiri godine. 

Inače, ove godine Opšte udruženje 
preduzetnika očekuju novi izbori. Ove 
godine završava četvorogodišnji ciklus. 

Trenutni V.D. predsednika je Obrad 
Marčeta koji je zamenio Slobodana 
Cvetića koji je zbog političkih obaveza 
napustio tu funkciju.

Sadašnji sekretar OUP-a je Milu-
tin Marčeta.

- Mi se borima za sve, bez obzira 
da li su članovi aktivni ili ne, ali sigurno 
bi bili jači kada bi svi delovali zajedno i 
uspeli bi da se izborimo za svoja pra-
va.- kaže sekretar Marčeta.  

Višegodišnja tradicija
Opšte Udruženje preduzetnika
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Početkom juna doneta je Od-
luka o privremenom postavljanju 
montažnih objekata i uređaja na 
javnim površinama kojom se uređu-
je postupak, način i uslovi za njihovo 
privremeno postavljanje.

 Sadašnji vlasnici manjih mon-
tažnih objekata direktno su pogođe-
ni ovom odlukom. Naime, lokacije, 
nove, ali i stare, na kojima će biti po-
stavljeni mali montažni objekti, biće 
stavljene na licitaciju, a u Odluci se 
nigde ne pominju sadašnji vlasnici 
objekta, što je kod njih izazvalo 
revolt. Njihov desetogodišnji trud 
i ulaganja ’bačeni su u vodu’. Na 
vreme i korektno su izvršavali svoje 
obaveze propisane dosadašnjim 
odlukama opštine. Takođe, uložili 
su velika sredstva u objekte na tim 
lokacijama. Osim toga, svaki od njih 
je zaposlio po nekoliko radnika i na 
taj način rešio egzistenciju za ne-
koliko porodica. Oni se pitaju kome 

smetaju. Očekivali su da će i dalje 
poslovati po dosadašnjim uslovima 
i da će im biti produžen ugovora po 
tržišnim uslovima, kako je to bilo i 
do sada.

Zakupac javne površine za 
privremeno postavljanje manjih 
montažnih objekata, će biti određen 
na osnovu Konkursa i licitacije. Od-
luka je poslata Javnom preduzeću 
„Standard” čije su stručne službe 
dale elaborat o najpogodnijim 
lokacijama.

Nezadovoljni vlasnici manjih 

montažnih objekata su podneli ini-
cijativu za izmenu ove odluke 13. 
juna 2006. godine. Ta inicijativa je 
odbijena na Skupštinskom zaseda-

nju početkom jula. Bilo je i par neus-
pešnih pokušaja sastanaka sa pred-
stavnicima lokalne samouprave. 

Vlasnici malih montažnih obje-
kata u svojoj inicijativi zahtevaju da 
im se „na lokacijama na kojima su u 
zakupu, a koji su redovno izmirivali 
svoje obaveze, produže ugovori po 
tržišnim uslovima i omogući nesme-
tan rad, a da za nove lokacije i one 
čije dosadašnji zakupci nisu izvrša-
vali svoje obaveze bude raspisana 
licitacija.“ 

Prema rečima, jednog od vla-
snika malih montažnih objekata, 
Miroslava Maja oni su se nadali da 
će i u narednom periodu imati pravo 
prvenstva na lokacije, s obzirom na 
to da su platili za uvođenje struje, 
vode, kao i za plan za kioske. 

- Niko se nije obogatio od ovog 
posla, rekao je Maj i dodao. - Ne 
znam ko je sebi dao za pravo da 
nas izbriše samo jednom odlukom 
kao da nas i nije bilo, kao da smo 
vazduh. Po njihovom, mi više nigde 
i ne postojimo iako smo i dalje pore-
ski obveznici i redovno izvršavamo 
svoje obaveze. Većina vlasnika ma-
njih montažnih objekata koje je ova 

odluka pogodila su ljudi sa podužim 
radnim stažom i veoma je teško u 
ovim godinama započinjati novi 
biznis ili tražiti drugi posao. Osim 

ovih problema većina ovih ljudi ima 
i dosta robe na lageru koja podleže 
roku važenja, a i dužni su da izmire 
obaveze dobavljačima. Stoga se mi 
pitamo šta ćemo sa robom, a i do-
bavljačima i uopšte kako izaći iz ove 
situacije? - ostaje pitanje Miroslava 
Maja na kraju bez odgovora i po 
svoj prilici je da će tako i ostati.   

U ovu problematiku upućen 
je i predsednik opštine Dragan 
Bozalo koji  ističe da se prema op-
štinskoj odluci o malim montažnim 
objektima javne površine dobijaju 
licitacijom. Prema njegovim rečima 
sadašnji vlasnici malih montažnih 
objekata su bili nezadovoljni i želeli 
su da sklope ugovor sa opštinom 
bez prethodne licitacije.

- Ja kao izvršna vlast na to ni-
sam pristao. Konstatovao sam naše 
koalicione partnere i oni su podržali 
moju odluku. - rekao je Predsednik 
opštine i dodao. -Sa vlasnicima ma-
lih montažnih objekata imao sam 
jedan uspešan i jedan neuspešan 
sastanak. Uspešan, u smislu što 
sam im predočio svoj stav i jedan 
neuspešan što su hteli da od svega 
naprave pompu.

U Komisiji za davanje u 
zakup javnih površina za po-
stavljanje manjih montažnih 
objekata i uređaja za predsed-
nika je imenovan Dejan Rajšp, 
a za članove Miroslav Panić, 
Vojislav Kralj, Milutin Marčeta 
i Marija Ratković. Stručne admi-
nistrativne poslove za Komisiju 
obavljaće sekretar Slobodanka 
Malešević. Oni su zamenili Ko-
misiju za davanje izgrađenog 
gradskog građevinskog zemljišta 
na privremeno korišćenje. 

Odluka o malim montažnim objektima konačna

Stari vlasnici moraju na novu 
licitaciju
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Poslovi iz oblasti privatnog preduzet-
ništva se obavljaju u Odeljenju za privredu, 
kao povereni poslovi lokalnoj samoupravi 
od strane republičkih organa. 

Prema podacima od 31. decembra 
2005. godine u opštini Bačka Palanka je 
registrovano 1761, a od toga 1606 samo-
stalnih radnji, 12 ortačkih radnji i 89 radnji 

čiji je osnivač u radnom odnosu. 
Tokom 2005. godine registrovano je 

85 trgovinskih radnji, 44 autoprevozničkih 
radnji, 48 ugostiteljskih radnji, 44 zanatske 
radnje. Tokom 2005. godine je odjavljeno 
69 trgovinskih radnji, 14 autoprevozničkih, 
45 ugostiteljskih, 40 zanatskih i 31 ostalih 
delatnosti. Tokom 2005. izdato je 48 re-

šenja za proširenje delatnosti i izvršeno 
20 usklađivanja poslovanja sa važećim 
zakonskim propisima - preregistracija. 

Odeljenje za privredu radi i naplatu 
lokalnih komunalnih taksi. U ovoj opštin-
skoj službi zabeleženo je da je naplaćeno 
nešto više od 23 miliona dinara, dok je ne 
naplaćeno blizu 662 hiljade dinara. Najvi-
še je ne naplaćeno u delu zabavnih igara 
i to je iznos od oko 421 hiljade 

Iz rada opštinske uprave

Odeljenje za privredu

Jedan od velikih problema svih op-
ština, tako i naše, je uređivanje radnog 
vremena ugostitelja. Na jednoj strani 
imamo građane koji su nezadovoljni bu-
kom u kasne sate, a s druge strane su tu 
ugostitelji kojima je to jedini izvor prihod. 

Komunalna inspekcija je ta koja 
između ostalog nadgleda i radno vreme 
ugostitelja. Na snazi je Odluka o radnom 
vremenu ugostiteljskih objekata, objeka-
ta za priređivanje zabavnih igara i igara 
na sreću, trgovinskih i zanatskih objekata 
na teritoriji naše opštine koja je doneta 
na sednici Skupštine opštine Bačka Pa-
lanka, održanoj 3. jula ove godine. 

U ovoj odluci interesantno je izdvojiti 
neke od članova. 

Hoteli i moteli mogu raditi neprekid-
no 24 sata, a muzički program u njima se 
može odvijati radnim danima do 24 sata, 
a vikendom i praznicima do 01 sat. Rad-
no vreme Čardi može biti od 6 do 03 sata 
narednog dana, restorana, kafea, bifea, 
barova, pivnica i picerija od 5 do 24 sata, 
a vikendom i praznicima od 5 do 01 sat. 
Ponovo su u Odluci uvedene i kategorije 
noćnih barova, disko-barova i kabarea 
koji mogu raditi od 20 do 04 sata. Trgo-
vinski i prodajno - zanatski objekti mogu 
raditi od 00 do 24. Zanatske radnje koje 
remete javni red i mir moraju da imaju 
dvokratno radno vreme i to od 6 do 14 
i od 17 do 22 sata.  Ostali nepomenuti 
objekti mogu da rade od 6 do 22 sata.  

Interesantan je i deo koji kaže: 
”Zatvoreni ugostiteljski objekat je onaj 
objekat na kome su vrata zaključana 
i nije dozvoljen ulaz u njega, a zateče-
nim gostima je prestalo služenje pića i 
hrane.”

U Inspekciji zaštite životne sredi-
ne, česte su pritužbe građana na buku 
koja se čuje iz pojedinih kafića i lokala. 
Ukoliko građanin podnese pritužbu pro-
tiv nekog od kafića ili lokala zbog buke 
Inspekcija izlazi na teren, gde ovlašćena 
Agencija za te poslove treba na račun 
vlasnika lokala da izvrši snimanje buku. 
Ukoliko to prelazi granice dozvoljenog 
onda Agencija predlaže mere koje vla-
snik treba da preduzme da bi buku sveo 
na granice dozvoljenog. Nakon toga po-
novo je potrebno izvršiti snimanje kako bi 
Inspekcija mogla da zaključi slučaj. 

Poslovi inspekcijskog nadzora

Delatnost  Fonda za razvoj preduzet-
ništva je raspodela sredstava, stvaranje 
institucionalnih uslova za razvoj preduzet-
ništva, edukacija i promovisanje ekonom-
skog razvoja, kao i povećanje proizvodnje 
domaćeg proizvoda. Veliku podršku ovom 
Fondu prema  rečima zamenik predsed-
nika Skupštine opštine Milorada Paripo-
vića daje i predsednik Opštine Dragan 
Bozalo.  

Odlučeno je da se novac za Fond 
obezbedjuje iz dela poreza na dohodak 
gradjana od samostalnih delatnosti koji je 
prihod opštinskog budžeta, republičkim i 
pokrajinskim dotacijama, kao i donator-
skim sredstvima. Iz budžeta je izdvojeno 
2,5 miliona dinara za Fond.    

Sredstva Fonda će, izmedju ostalog, 
biti korištena za tehničko-tehnološko po-
boljšanje opreme, za podsticanje razvoja 
novih tehnologija, za razvoj turističke 
infrastrukture, za usavršavanje preduzet-
nika i drugo.

Organi Fonda za preduzetništvo su 

Upravni odbor i Nadzorni odbor. 
Što se tiče trenutnih aktivnosti  u pro-

cesu je registracija Fonda za preduzetniš-
tvo kao pravnog lica. Taj proces bi trebao 
da bude okončan za oko desetak dana. 

Prema rečima zamenika predsedni-
ka Skupštine opštine, Milorada Paripovića 
već su obavljeni razgovori sa zaintereso-
vanim bankama koje imaju mogućnost 
kreditiranja preduzetnika. Već postoji ne-
koliko opredeljenja gde bi mogla da se po-
troše pomenuta sredstva. Izmedju ostalog 
planirano je da se obavi edukacija, kao i 
promovisanje preduzetništva, a sve u cilju 
pripreme za konkretne poslove u okviru 
Fonda koji će biti započeti 2007. godine. 

Očekuje se da Fond postane motor-
na snaga preduzetništvu. Naredne 2007. 
godine biće utvrdjeno gde postoje proble-
mi, približiti preduzetništvo široj zajednici, 
radiće se na edukaciji preduzetnika, na 
marketinškim aktivnostima, promociji kroz 
sajmove… 

Jedan od velikih planova Fonda za 

preduzetništvo opštine Bačka Palanka je 
i grupisanje preduzetnika u KLASTERE, 
tj. objedinjavanje sličnih delatnosti. Pari-
pović navodi primer Gorice u Italiji u kojoj 
već 30-tak godina funkcionišu uspešno 
klasteri. 

Drugi veliki plan Fonda su tzv. BI-
ZNIS INKUBATORI. Naime, prema nekim 
istraživanjima u prve dve godine propad-
ne 60 posto preduzeća. Zbog toga lokalne 
samouprave i druge institucije i organiza-
cije žele da pomognu preduzetnike dajući 
ima besplatan prostor i besplatne usluge, 
kao što su telefon, fax, knjigovodstvo... 
Zamenik predsednika SO Paripović navo-
di primer Elektronske industrije Niš koja je 
pomogla svojih 100-tinjak radnika koji su 
trebali da dobiju otkaz. Fabrika je tim ljudi-
ma dodelila besplatan prostor u kojem su 
radnici pokrenuli novu proizvodnju posle 
čega su se razvijali i oni koji su uspeli da 
opstanu krenuli su samostalno u posao. 

Evidentno je da perspektiva I ideje 
u ovom Fondu postoje, te ih treba mak-
simalno iskoristiti kako bi se preduzet-
ništvo još više razvilo, jer je perspektiva 
naše privrede upravo u malim i srednjim 
preduzećima.

U junu osnovan Fond za razvoj preduzetništva 

Udareni temelji privrednom razvoju opštine 
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Utvrđeno je da u Srbiji ima goto-
vo milion nezaposlenih, najviše lica 
mlađih od 30 godina i radnika koji su 
sa 45 odnosno, 50 godina izgubili 
posao. Država je zbog toga odlučila 
da stimuliše zapošljavanje pome-
nutih grupa i pomogne da dođu do 
radnog mesta. Poslodavcima je dala 
poreske olakšice koje važe od 1. 
septembra kroz Zakon o izmenama 
i dopunama Zakona o doprinosu za 
obavezno socijalno osiguranje. 

Prema novim rešenjima, po-
slodavcima koji uposle pripravnike 
mlađe od 30 godina, ili invalide, u 

naredne tri godine biće oslobođe-
ni plaćanja na njihove zarade. Za 
njih će dažbine plaćati Nacionalna 
služba zapošljavanja, a poslodavac 
ima obavezu da s mladim radnicima 
zaključi Ugovor o radu. Iste poreske 
olakšice, ali u trajanju od dve godi-
ne imaće poslodavac koji zaposli 
nezaposlene koji nemaju više od 30 
godine, kao i radnike starije od 45, 
odnosno 50 godina, koji su najmanje 
6 meseci prijavljeni u NSZ. Za ove 
kategorije poslodavci neće plaćati 
doprinose za obavezno socijalno 
osiguranje. 

Primenom novih propisa izdvaja-
nja na neto zaradu novozaposlenog 
mladog radnika smanjiće se sadaš-
njih 73,1 na 24,7 posto. Primera radi 
radnik sa bruto platom od 37 000 di-
nara sada će koštati poslodavca 10 
hiljada manje u odnosu na ranije. 

Iako još nisu stigle prve analize 
efekata ovih olakšica logično je za-
ključiti da će se poslodavci pre opre-
deliti za mlade radnike nego starije. 

Donetom izmenom preuređen je 
uslov za ostvarivanje tih olakšica, a 
odnosi se na vreme prijave na evi-
denciju nezaposlenih lica. Vreme za 
prijavu od godinu dana izmenjen je 
na 6 meseci.- kaže šef odseka Na-
cionalne službe za zapošljavanje u 
Bačkoj Palanci, Dragan Perić.

Rok plaćanja doprinosa za po-
slodavca koji bi platio doprinos da 
nije koristio pomenute olakšice, u 
slučaju prestanka radnog odnosa od 
60 dana zamenjen je rokom od 30 
dana. Jednostavno rečeno od dopri-
nosa koji su do sada plaćani 18 % 
doprinosa na teret poslodavca, 14 % 
poreza na dohodak građana i 18 % 
doprinosa na teret zaposlenih, posle 
uvođenja ovih povlastica preostalo 
je jedino još da se plaća samo 18 % 
doprinosa na teret zaposlenih. 

Poslodavac će imati olakšice 
ukoliko zaposli pripravnika i to 3 go-
dine će ostvarivati to pravo, a nakon 
toga dužan je da još bude tri godine 
zaposlen, s tim da u tom periodu ne 
važe olakšice. Po istoj šemi važi za 
mlade dve plus dve godine, za starije 
od 45 godina 2+3 i invalide tri godine 
olakšice, s tim što poslodavac nije u 
obavezi da kod njega bude zaposlen 
i nakon isteka te tri godine. 

Procedura za ostvarivanje 
olakšica je sledeća: Pored redovnih 
prijava u socijalno i kod Nacionalne 
službe zapošljavanja potrebno je 
da poslodavac preuzme formulare 
u filijali Nacionalne službe zapošlja-
vanja u Bačkoj Palanci koju popuni. 
Osim toga dobiće i obrazac ONSZ ( 
obaveštenje Nacionalne službe za-
pošljavanja) i to posebno za svaku 
grupu - mladi (ONSZM), pripravnici 
(ONSZP), stariji (ONSZS) i invalidi 
(ONSZI). Nakon toga poslodavac 
koji iskoristi ove olakšice dužan je 
mesečno da daje izveštaje Nacio-
nalnoj službi zapošljavanja (INSZ). 
U pitanju je izveštaj na koju osnovi-
cu su obračunati doprinosi i koliko 
na koje doprinose treba da plate 
poslodavci- koliko ide u Penziono- 
invalidski fond, koliko za zdravstveni 
fond i koliko treba platiti za Fonda za 
nezaposlene. 

U Bačkoj Palanci procenjuju da 
kod poslodavaca postoji interes za 

ove olakšice, do sada se prijavilo 10-
tak poslodavaca za 

Poslodavac može da koristi i 
olakšice u slučaju prestanka radnog 
odnosa zaposlenog, kada zaposleni 
otkaže Ugovor o radu poslodavcu. U 
tom slučaju najmanje u roku od 15 
dana od prestanka radnog odnosa 

mora da zaposli lice i tada nastavlja 
da ostvaruje olakšicu.

Novozaposlena lica mlađa od 30 
godina i osobe sa invaliditetom neće 
se smatrati lica koja su pre zasniva-
nja radnog odnosa zaposlena kod 
poslodavca ili osnivač je povezano 
lice sa poslodavcem kod kog je bio 

prethodni radni odnos. Ovo je mera 
predostrožnosti da se ne bi desilo da 
poslodavci odjavljuju radnike, pa da 
konkurišu za ova sredstva ponovo. 

U NSZ-u je moguće ostvariti 
besplatnu uslugu kod selekcije kan-
didata proverom psiho-fizičkih spo-
sobnosti, kao i selekciju kandidata 
po kriterijumima koje poslodavac 
traži (stručna sprema, zanimanje, 
obrazovni profil, posebna znanja)

U dogovoru sa poslodavcem 
NSZ organizuje obuku nezaposle-
nih lica za konkretno radno mesto 
(prekvalifikaciju, dokvalifikaciju, 
stručno osposobljavanje). U Nacio-
nalnoj službi za zapošljavanje daju 

Povlastice poslodavcima
Iz Nacionalne službe za zapošljavanje u Bačkoj Palanci

Kod prvog kontakta u Nacio-
nalnoj službi za zapošljavanje po-
slodavac se upoznaje sa uslugama 
koje nude, kao i o mogućnostima i 
pogodnostima koje im se pružaju, 
a to su: ukoliko imate potrebu da 
zaposlite novog radnika obratite se 
direktno službi za posredovanje ili 
da podnesete prijavu o slobodnom 
radnom mestu.



7Preduzetnik
Palanacki

odobrenje za zapošljavanje stranih 
državljana. Takođe u ovoj instituciju 
daju i izvesnu finansijsku podršku 

prilikom zapošljavanja novih radni-
ka sa evidencije nezaposlenih kroz 
programe: novog zapošljavanja, 
novog zapošljavanja invalida, regi-
onalnog programa zapošljavanja, 
pripravničkog i volonterskog rada, 
praktikantskog staža, subvencija za 
zapošljavanje lica preko 45 i 50 godi-
na, subvencija za zapošljavanje lica 
preko 30 godina.

Takođe Nacionalna služba za 
zapošljavanje besplatno oglašava 
radna mesta u listu “Poslovi” ili na 
sajtu ove institucije, kao i na oglasnoj 
tabli službe. 

- Planiramo i organizovane tri-
bine sa temama koje su povezane 
sa zapošljavanjem, kao i mesečne 
tematske razgovore sa grupom po-
slodavca. - kaže Perić

Kroz pozivne centre (call cen-
ters) NSZ obezbeđuju servisiranje 
svih usluga pre svega informativnih 
za koje nije neophodan dolazak po-
slodavca u NSZ i naravno uslugu 
obezbeđuju od 48 sata od prijema 
potrebe. Nakon nedelju dana ekspe-
rimentalnog rada od 14.07.2006. go-
dine zvanično je pušten u rad Pozivni 
centar u novosadskoj filijali Nacional-

ne službe za zapošljavanje (NSZ). - 
Centar predstavlja još jednu reform-
sku meru kojom nastojimo da se još 
više približimo korisnicima usluga. 
Jednostavnim telefonskim pozivom 
svi zainteresovani mogu brzo i lako 
doći do brojnih informacija o aktiv-
nostima NSZ. Za nezaposlena lica 
otvoren je broj telefona 0800 300301 
za besplatno pozivanje. Poslodavci-
ma je na raspolaganju drugi broj Po-
zivnog centra koji glasi 0901 300301.  
 Pozivni centar nezaposlenim licima 
omogućuje da se informišu o prijav-
ljivanju na evidenciju, ostvarivanju 
prava, trajanju isplate i visini novča-
ne naknade, mogućnostima zaposle-
nja, o samozapošljavanju i uslugama 
Poslovnih centara, o sajmovima 
zapošljavanja, svim vrstama obuka, 
o korišćenju Internet sajta NSZ i 
ostalim uslugama NSZ. Neke od in-
formacija koje poslodavcima Pozivni 
centar čini lako dostupnim odnose 
se na posredovanje pri zapošljava-
nju, olakšice prilikom zapošljavanja 
novih radnika, mogućnosti rešavanja 
problema tehnološkog viška i isplate 
otpremnina, programe zapošljavanja 
i zapošljavanje stranaca i osoba sa 
invaliditetom. Pozivni centar biće 
otvoren za pozive svakog radnog 
dana od 8 do 16 časova. 

Na Sednici SO BP održanoj 3. 
jula doneta je odluka o osnivanju 
Saveta za zapošljavanja opšti-
ne Bačka Palanka u koji su ušli 
predsednik Goran Milić, zamenik 
Gliša Mihajlov, Dragana Mrđa, 
Dejan Bokan, Milorad Karano-
vić, Milutin Marčeta i Dragan 
Perić. Nadležnost ovog Saveta 
je donošenje Programa aktivne 
politike zapošljavanja za Opštinu 
Bačka Palanka, kao i organizo-
vanjem javnih radova i radnim 
angažovanjem nezaposlenih u 
izvođenju javnih radova, dodat-
nom obukom i obrazovanjem, kao 
i drugim pitanjima od interesa za 
zapošljavanje. 

Registrovani taksisti u želji da 
se uvede red u ovu delatnost bili su 
zajedno sa OUP-om inicijatori više 
razgovora sa predstavnicima lokalne 
samouprave. 

Stoga je Opštinski saobraćajni 
inspektor Luka Ramić najavio da 
uskoro treba da se reguliše situacija 
u taxi prevozu. Naime, odluka koja 
se primenjuje u ovoj oblasti datira iz 
1996. godine kad je u Bačkoj Palanci 
bilo svega 3, 4 taxiste. Novonastala 
situacija, neregulisano stanje, velika 
ekspanzija taxi prevoza, vozila za 
potrebe prevoza putnika u poslednjih 
nekoliko godina iziskuje donošenje 

nove odluke koja će na bolji način re-
gulisati ovu oblast. Očekuje se da se 
ta Odluka nađe pred odbornicima na 
jednom od narednih zasedana Skup-
štine koje bi trebalo da bude održano 
u septembru. 

Važeći Zakoni i propisi ne ogra-
ničavaju taxi prevoz da voze na 
međuopštinskim relacijama, ali nije 
dozvoljen međunarodni prevoz. Tak-
sista je dužan da po ulasku putnika 
uključi taksimetar koji reguliše cenu 
prevoza. Međutim, isto tako propisi 
ne dozvoljavaju da taksisti uzimaju, 
odnosno da se zaustavljaju na auto-
buskim stajalištima. 

Prema Ramićevim rečima novom 
Odlukom bi trebali da budu pooštreni 
uslovi za obavljanje te delatnosti, a 
očekuje se i da će biti podignut nivo 
usluge kao i da će broj taksista biti 
sveden na optimalan. 

U utorak, 26. septembra su tak-
sisti održali sastanak sa Ankom Do-
bričkom i predstavnicima nadležne 
inspekcije. 

Uskoro će biti uveden 
red u taksi prevoz

Taksisti pod 
nadzorom

Taksisti na sastanku sa 
predstavnicima vlasti

Dobro uspostavljeni odnosi 
Opšteg udruženja preduzetnika sa 
lokalnom samoupravom osvedočeni 
su i kroz to što su predstavnici OUP-
a uključeni u rad nekoliko opštinskih 
komisija. Prema rečima sekretara Mi-
lutina Marčete predstavnici Udruženja 
su u sledećim komisijama: za strateš-
ki razvoj opštine, za dodelu opštinskih 
kredita za razvoj preduzetništva i za 
davanje u zakup javnih površina za 
postavljanje manjih montažnih obje-
kata. OUP takođe učestvuje i u radu 
Saveta za zapošljavanje. 

Ovakav vid saradnje s opštinom 
pokazuje da OUP postaje ravnopra-
van partner lokalnoj samoupravi i pita 
se za bitne stvari koje su važne za 
preduzetnike. 

Saradnja

Rad sa lokalnom 
samoupravom 
sve uspešniji
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Ratko Mitrović je trenutno 
predstavnik OUP-a u komorskom si-
stemu, član Izvršnog odbora OUP-a, 
član IO Zajednice Udruženja Privred-
ne komore Vojvodine i član Skupštine 
Zajednice Udruženja PK Srbije. 

- Počeo sam da se bavim ovim 
poslom 1980. - započinje svoju priču 
Mitrović. -Tada sam se vratio iz Ne-
mačke. Prvo sam imao zanatsku rad-
nju i zvala se “Metalka” i počeo sam 
da se bavim isključivo proizvodnjom 
krstova kardana i osovina rukavaca, 
gibnjeva, znači što se tiče vešanja za 
privredna vozila, kamione. Pet godina 
kasnije prešao sam u Bačku Palanku 
i otada sam na ovoj lokaciji. Početak 
je bio težak, kasnije sam se ustalio. 
U tadašnjoj Hrvatskoj sam plasirao 
90% proizvodnje. Proizvodili smo 4 
vrste krstova kardana, a rađeno je na 
100-tine komada. Bila su to lepa vre-
mena, mogao se obnoviti vozni park, 
srediti kuća. Međutim, raspadom 
SFRJ ostali smo uskraćeni za veliko 
tržište, tako i veliku zaradu, a u Osije-
ku sam imao i konsignacije dve velike 
firme i to je ostalo nenaplaćeno. To mi 
je bila velika kočnica u napredovanju 
u poslu, ali i pored toga uspeo sam 
da nastavim posao. 

Otkud ideja da se bavite ovim 
poslom?

- Po povratku iz Nemačke mislio 
sam da ću se baviti pivarstvom, jer 
sam tamo prošao sve segmente pro-
izvodnje piva. Ali tada niko od naših 
pivara nije bio zainteresovan za moje 
znanje. Prošlo je nekoliko meseci i 
onda me je školska drugarica, koja 
se sa mužem bavila proizvodnjom 
krstova kardana pozvala da radimo 
zajedno. Uvezao sam im mašine, jer 
sam imao olakšice kao povratnik. Oni 
su me uputili u posao koji je tada bio 
hit, na stotinu komada se prodavalo. 
Nisam mislio da ću biti privatnik. Go-
dinama sam se bavio profesionalno 
sportom. Imao sam i položene ispite 
za trenersku školu i mislio sam da će 
mi to biti zanimanje. 

Sada su uslovi prodaje i kupo-
vine izmenjeni. 

- Iako sam proširio asortiman, 
danas se prodaje na sitno. Sada se 
na našem tržištu pojavilo stotinu ti-
pova krstova kardana. I dalje najviše 

proizvodimo krstove kardane - od 
ukupne proizvodnje, 80%. Moram da 
radim sa kompenzaciju i zato sam 
počeo da se bavim i trgovinom auto-
delova. Otvorio sam prodavnicu pre 
oko 10-tak godina. Gašenjem nekih 
firmi koje su se bavile tim poslovi-
ma, Agrovojvodine i Autovojvodine 
stvoren je prostor i šansa da se uba-
cim u te poslove i mislim da nisam 
pogrešio. 

Danas je vrlo teško sa korek-
tnim poslovanjem obezbediti neka 
ozbiljnija obrtna sredstva, jer je 
teško naplatiti. Znači došlo je vreme 
preživljavanja u pravom smislu reči. 
Nisam se upuštao u neke veće rizi-
ke, kredite, iz razloga, jer nije sigurna 

naplata.
Izvoz bi mnogima pomogao, 

pa i Ratku Mitroviću. 
- Sad imam jednu ponudu za 

Nemačku. U narednih 4 godine taj 
posao bi bio garantovan. Ako se to 
odradi korektno i budem sa cenama 
konkurentan postoji mogućnost da 
nastavimo saradnju i proširimo se na 
Nemačko tržište.

Šta po Vama može da pobolj-
ša izvoz?

- Mislim da je tu veoma teško 
bilo šta uraditi, izuzev kroz razne 
fondove i privredne kredite. Ja imam 
sreće da mi je zet iz Nemačke i šef 
je jedne ugledne firme koja radi u 
auto-industriji.

Takođe imam Ugovor o konsi-

gnacionoj prodaji sa nekoliko jakih 
trgovinskih kuća. 

Preživeo sam sve, jer sam radio 
kvalitetno i sada osećam da se isplati 
tako raditi i to sada dolazi do izražaja

Ratko Mitrović je skromno 
prokomentarisao opasku da je 
pomagao i materijalno Udruženje 
u najtežim godinama:

- Ja o tome ne želim da pričam. 
Samim tim što sam tolike godine u 
Udruženju govori sve, još od vreme-
na kada sam bio u Despotovu.

Šta udruženje znači za vas?
- Mišljenja sam da svakom pre-

duzetniku Udruženje treba da bude 
druga kuća i trebao bi da dolazi u 
Udruženje, jer može puno informa-

cija da dobije . Ne treba da čeka da 
ga neka odluka pogodi, pa tek onda 
da se pojavi i traži od Udruženja 
da interveniše. U poslednje vreme 
Udruženje ima sve bolju saradnju sa 
opštinskom vlašću. Na vreme dobija-
mo materijala za sednice na kojima 
će na dnevnom redu biti Odluke koje 
se odnose na Udruženje, kako bi se 
blagovremeno pripremili. 

Kakve su šanse preduzet- 
ništva?

- Svi su shvatili da je šansa sva-
ke sredine, pa i naše u preduzetniš-
tvu. Moja zamisao je čak da se ide 
na Zone - industrijske parkove i da 
se tako omogućava, kako stranim 
ulagačima, tako i domaćim koji imaju 
ideje da započnu nekakav biznis. 

Ratko Mitrović, vlasnik DOO “Mitrović i sin”

Opstao sam jer sam radio kvalitetno
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Sve više ljudi se opredeljuje za 
trgovinu. 

- Danas se ljudi više bave trgovi-
nom, nego proizvodnjom, ali nadam 
se da će se stvari izmeniti, jer je pro-
izvodnja nešto što je perspektiva, za 
šta je potrebno više vremena, ali je 
isplativije.

Nedavno je osnovan Fond 
za razvoj preduzetništva Opštine 
Bačka Palanka. 

- To je novost kod nas, sredstva 
iz budžeta su minimalna, 2,5 miliona 
dinara. Moje viđenje je da bi ih trebali 
iskoristiti kao podsticajno sredstvo za 
razvoj i za kreditiranje privrednika. 
Mislim da je budžet fonda mali i da 
ne bi imao efekta ako ne bude dopu-
njen kroz druge vidove finansiranja 
- reklamiranja putem sajmova gde bi 
se privreda Bačke Palanke predsta-
vila. To bi nam eventualno omogućilo 
dobijanje predstavništva velikih firmi.

Postoji predrasuda o predu-
zetnicima da imaju puno para.

- Upravo te priče potiču od onih 
koji rade ili ne radi ili u preduzećima, 
idu kući ili sednu u kafanu i gledaju uz 
komentare, pazi ga kakav auto vozi, 
njemu je lako. Međutim, svako ko nije 
probao ovaj hleb može tako da priča. 
Često mi se desi da noću razmišljam, 
kako koji problem da prevaziđem. 
Mnogo puta ne spavam zbog proble-
ma, da li ćeš naplatiti, da li ćeš obez-
bediti 30-tak članova porodica mojih 
radnika i moje porodice, tako da ovo 
nije lako raditi. Nema radnog vreme-
na. Pogotovo sada od kada imam 
prodavnicu. Vikendom me pozove 
neki kupac da otvorim radnju i dam 
mu nešto šta mu je hitno potrebno. 
Niko ne ceni moje privatno vreme, 
ali kad su to moji redovni kupci onda 
odem i učinim im. 

OUP Bačke Palanke je ve-
oma respektovan u privrednim 
komorama. 

- Dosta je cenjeno naše Udru-
ženje, i to nije samo fraza. Kao 
dobar primer se uzima naša organi-
zovanost i vođenje. Imamo dobrog 
sekretara i ceo Izvršni odbor. Svi se 
trudimo da se što je moguće bolje 
organizujemo.

Ratko Mitrović je mišljenja 
da privrednici moraju bolje da se 
organizuju.

- Dosta godina sam već u komo-
rama i vrlo sam nezadovoljan radom 
Privredne komore Srbije. PKV je no-
silac naprednih ideja, ali mnoge stvari 

koje se dogovorimo na našim sastan-
cima i koje postavimo kao problem se 
rešavaju vrlo sporo ili se gotovo ne 
rešavaju. Vlada je postavila barijeru, 
tako da za sva ta postavljena pitanja i 

probleme koje iznosimo ne dobijemo 
povratnu informaciju o njima. Naši 
zahtevi verovatno završe u nekim 
fiokama. To je odraz jedne neorga-
nizovanosti samih privrednika. Ne 
predstavljamo snagu koja može da 
istupi prema Vladi.  Imamo finansij-
sku moć, jer mi smo izvor prihoda 
svim javnim preduzećima. Kad je u 
pitanju Ministarstvo finansija postav-
ljali smo pitanje kada će biti umanje-
nje samodoprinosa i pismenim putem 
smo im se obraćali kako bi se uvela 
kontrola uvežene robe koja je često 
škart. I opet se radi po starom. Mislim 
da postoje lobiji koji prevazilaze moć 
Udruženja, koji su jaču i koje Vlada 
ne suzbija, jer drugog objašnjenja 
nema.

Naše tržište je preplavljeno 
nekvalitetnom robom.

- Treba misliti na potrošača, za-
štiti ga, ali i nas proizvođače time što 
će se kontrolisati kvalitet robe koja 
se uvozi. Time bi bilo omogućeno i 
nama domaćim proizvođačima da 
plasiramo kvalitetniju robu i više robe 
na domaćem tržištu. Obično kupac 
kada mu kažem koliko košta naš krst 
kardana kaže to može kupiti na pijaci 
za duplo manje para. Ako ja znam da 
je proizvođačka cena 1000 dinara, a 
na pijaci ga prodaju po toj ceni koliko 
mu je potrebno za proizvodnju?!

Osim lošeg kvaliteta, problem 
preduzetnicima predstavlja i rad 
na “crno”. 

Posebna priča je suzbijanje 
rada na crno. Mislim da Vlada time 
održava socijalni mir i da zbog toga 
ne preduzima korake. Možda će jed-
nog dana nešto preduzeti, ali zasad 
ništa...-pesimista je Mitrović.

Zakon o preduzetništvu je 
predložen.

- Suština je da je rigorozan za one 
koji rade legalno, a s druge strane oni 
koje rade na crno gotovo ne plaćaju 
ništa. Praktično država podstiče rad 
na crno jer, se više isplati tako. Malo 
je država u svetu koje imaju tako vi-
soko zahvatanje, kao naša. Mislim da 
bi država imala više kada bi spustila 
ta zahvatanja. 

Mitrović ima i određene vizije 
u budućnosti.

- Još neko vreme ovaj posao 
će imati perspektivu i zbog toga što 
proizvodim male serije. Pitanje je 
šta će se desiti jednog dana, recimo 
ulaskom u EU. Manje radionice uvek 
opstaju. Moja višegodišnja ideja je 
da se bavim remontom i popravkom 
kardana, ali sam je odložio zbog ra-
znih dešavanja. Time bih zatvorio taj 
ciklus proizvodnje i remonta. Ali još 
nije iskristalisano i ne znamo šta će 
vreme doneti. Postoje dva smera, ili 
ostati u proizvodnji, ako bude išla, 
ili se preorijentisati na trgovinu, jer 
ti rezervni delovi ne mogu nikada 
da ‘stanu’. Bačka Palanka sa svojim 
položajem, Kula i Crvenka su široko 
tržište. Može se organizovati i servis, 
ali o tom potom.

Nezaobilazani deo životopisa 
Ratka Mitrovića je i njegovo bav-
ljenje sportom.

- Još uvek se bavim sportom i 
zahvaljujući tome za svoje godine 
se izuzetno dobro osećam. Retko ko 
se bavi u mojim godinama sportom, i 
malo njih veruje da imam 61 godinu. 
Savetovao bih svakog da se bavi 
sportom, a da ne preteruju. Nisam 
nikada pušio, nikada se nisam napio.

Iz sela sam otišao u Novi Sad, 
u Fudbalski klub Vojvodina. Iz da-
našnje perspektive znam da sam 
sa onim kvalitetom mogao u fudbalu 
mnogo više, ali mnogo je talenata. 
Nekad sam igrao profesionalno fud-
bal. Nisam imao savetnika oca, koji 
je poginuo 1945. Normalno je da se 
moglo nekad bolje uraditi, naročito u 
sportu, fudbalu.

Za privatnike kažu da su rado- 
holičari. 

- Nikada se sto posto nisam žr-
tvovao za posao, možda sam mogao 
i više da zaradim, ali moja filozofija 
života je da je jedan život i treba imati 
kočnicu i prikočiti nekada. I ponovo 
bih tako i pored svih muka koje mi je 
zadao ovaj posao. Kada bih se pono-
vo rodio išao bih istim putem. - kaže 
na kraju razgovora Ratko Mitrović.
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Nije potrebno trošiti puno reči za 
nekog, ko na pitanje o uspehu kaže: 
- Imam dva sina, dve snaje, 4-oro 
unučadi i peto je na putu. Međutim 
njegov višedecenijski rad zaslužuje i 
više strana.

Naime, tako je počeo razgovor 
sa osnivačem hemijske čistionice 
„EXPRES“ Ratkom Kuzmanovićem 
koji je postao sinonim hemijskog čišće-
nja u Bačkoj Palanci, a i šire. O povodu 
za ovaj razgovor i nije potrebno poseb-
no govoriti - reč je uspešnom, skoro 
40-togodišnjem radu.

- Završio sam zanat za elektrome-
haničara. - priseća se Ratko Kuzma-
nović svojih početaka. - Zaposlio sam 

se u “Pobedi” u Novom Sadu i onda 
završio dopunsku školu za hemijsko 
čišćenju u Leskovcu, a predsednik 
komisije je bio Karlo Lačok jedan od 
najboljih čistača, vrhunskih stručnjaka 
Evrope. Pored njega sam ja izučio 
zanat. On je jedan od 30 čistača koji 
je završio školu 1933. godine u Pragu. 
Prao je za Dunđerske kapute ručno, a 
nosio u Pivnice da se pegla. To je onda 
bio zanat. Danas im nijedan diplomiran 
inženjer nije ravan, sigurno. Danas 
škole za hemijske čistače postoje pri 
školama učenika u privredi, to su više 
tečajevi. Nema klasične škole hemij-
skog čišćenja.

Ovaj uspešni preduzetnik se 
rado priseća tih godina. 

- Davne 1967. godine sam do-

šao sa samo jednim koferom kao što 
se i priča, ali bio je on pun.- ostao je 
zagonetan gospodin Kuzmanović i 
nastavio. - Prvo sam radio u “Pobedi” 
u Novom Sadu. Poslali su me u Italiju 
na specijalizaciju, jer su hteli po njiho-
voj licenci da prave mašine. Međutim, 
“Pobeda” je došla u krizu negde ‘65 i 
‘66 i ja sam ih uz dogovor napustio. 
Došao sam prvi put u Bačku Palanku 
koju sam zavoleo. Bio sam pun elana 
i otvorio hemijsku čistionu sa “Pobedi-
nim” mašinama i sa njima radim i da-
nas. Otvorili smo radnju 27. septembra 
1967. godine. Krenuo sam sa ortakom 
koji mi je i kum. Razvijali smo se, posla 
je bilo i preko glave. U Bačkoj Palanci 

je bilo teško biti he-
mijski čistač, jer je 
grad tekstila, nije 
moglo biti smućkaj, 
pa prospi. Ovde se 
ljudi razumeju u 
tekstil, tu je Marina, 
nekadašnja Juta, 
Vunoplet…Među-
tim, to je sada sve 
drugačije. Tada 
je bilo 2 čistione 
i onda sam ja bio 
treći i posle mene 
su dolazili drugi, 
otvarali, zatvarali. 
Ja sam opstajao. 
Nisam nikada imao 
posla sa sudijama i 
sudom. Mada, bilo 
je i grešaka, ne 

mogu da ne kažem.
Privatnicima ranije nije baš bilo 

lako.
- Nisam imao sankcije i problema 

zbog posla, čak sam bio član SKJ. Što 
se tiče poreske politike prema privat-
niku nije bilo lakše. Onda se zaziralo 
od privatnika, naročito ako si uspešan. 
Zakon je tada propisivao da se može 
zapošljavati 5+1 radnika, a ja sam 
imao 7 radnika. Jednom me inspektor 
zatekao da imam 7 radnika, ali me nije 
kaznio, jer je bilo pohvalno razvijati se.

U životu je učinio i mnoga hu-
mana dela koja vredi pomenuti i za 
koja je dobio i priznanja. Da se ne 
pomene ovaj segment njegovog 
života ne bi dobili pravu sliku njego-
vog uspeha. 

- Često sam davao robu koju niko 
nije dugo preuzeo sa hemijskog čišće-
nja. Za to sam dobio Zlatnu plaketu i 
Zlatno priznanje Crvenog krsta Vojvo-
dine. Sportsko društvo Tvrđava Bač 
mi je dalo zahvalnicu, jer sam im kupio 
dresove. Orijentacioni klub Neštin se 
takođe zahvalio. Tu je i zahvalnica FK 
Bačke. Bio sam član Uprave, pomagao 
finansijski, iz ljubavi. Opštinski savez 
za fizičku kulturu mi se zahvalio, jer 
sam pomagao sport finansijski i svojim 
uslugama. RK Sintelonu sam godina-
ma prao dresove, a nikada im nisam 
naplatio. Udruženje zanatlija-jako su 
me iznenadili - dali su mi zahvalnicu 
za 10-godišnji i 20-godišnji neprekidan 
rad i razvoj zanatstva. Zahvalnicu iz 
Leposavića sam dobio posle zemljo-
tresa na Kopaoniku. KUD Kosta Abra-
šević zahvalio se takođe. Odlikovan 
sam od 6. sanske brigade Sanski brod 
’95. godine, za koju sam organizovao 
sakupljanje hrane. Takođe učestvovao 
sam i u svim humanitarnim akcijama 
Udruženja 

Kuzmanović je bio jedno vreme 
i politički aktivan kao kandidat gru-
pe građana.

- Posle prvih višestranačkih iz-
bora, 90-tih godina postao sam član 
Izvršnog odbora SO BP zadužen za 
zanatlije, preduzetnike. 

Ratko Kuzmanović trenutno 
uživa u zasluženoj penziji.

- Radim 40 godina i otišao sam u 
penziju kao hemijski čistač. Radnju je 
sad preuzeo sin, a ja sam i dalje tu teh-
ničko, stručno lice. Još 100 godina će 
postojati ova hemijska čistiona. - kaže 
Kuzmanović. 

Kuzmanović je dugi  niz godina 
član udruženja 

- Ja sam član od ‘71. godine. To 
Udruženje je funkcionisalo izuzetno 
dobro kad je i situacija u državi bila 
dobra. Imali smo sekretara Boška Mi-
lovanova za ono vreme i one potrebe 
izuzetno radan i dobar čovek. Posle 
su dolazile mlađe snage, napredovala 
je i tehnika i trebali su novi ljudi, tako 
da smo se i mi unapređivali. Međutim, 
godine krize su uticale da Udruženje 
nije imalo od čega da živi, pa sam 
priskakao ja, Boban Cvetić i još par 
njih. Tako je bilo dok za sekretara nije 
došao Milenko Krneta. Kad smo njega 

Uspešni preduzetnik Ratko Kuzmanović

40 godina uspešnog rada
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pravnika po struci dobili, napredovali 
smo u određenim segmentima. Posle 
njega je došao Milutin Marčeta i od 
tada nema nikakvih problema. Nemam 
potrebu da idem u opštinu, penziono i 
socijalno. Dođem u Udruženje i sve to 
odrade naša Milena, Milutin i Marija. 
Udruženje se uvek stavljalo na uslugu 
zanatlija.

Našu stvarnost je Ratko Kuzma-
nović ilustrovao veoma slikovito.

- Ne pamtim kada sam imao su-
knju u hemijskoj čistionici. Jedna stara 
mušterija mi kaže: “Kući sam u kućnoj 
haljini, a na pijaci u trenerci, na posao 
ne idem, pa suknju ni ne nosim.”

I pored svega gospodin Kuzma-
nović uspeva da opstane.

- Sada uglavnom familija radi. 
Imamo i jednu radnicu koja radi već 24 
godine. Kako smo se međusobno trpeli, 
ja nju i ona mene, ne znam. Još su bile 
tri radnice koje su otišle. Nijedna nije 
dobila otkaz. Bio sam zadovoljan sa 
svima, jesi li oni sa mnom, ne znam.

Slaba je zainteresovanost za 
zanat hemijskog čistača. 

- Ovde nema te škole, a niko nije 
pokazao interes da nauči ovaj zanat. 

Učestvovati u radu Udruženja 
podrazumevalo je i aktivno učešće, 
ne samo deklarativno izjašnjavanje 
za njega 

- Bio sam aktivan u Udruženju i u 
Privrednoj komori Vojvodine. Bio sam 
član Izvršnog odbora PKV-a, predsed-
nik IO OUP-a. Otišao sam i nikad se 
nismo u stvari rastali. Nikad nismo dali 
da se ugasi Udruženje. Bilo je u vreme 
inflacije da nema ko da radi, nije bilo 
sredstava. U pokrajini smo uvek bili 
poštovani. Reč našeg delegate se po-
štovala i cenila, bili smo aktivni. Udru-
ženje je bilo aktivno. U Bačkoj Palanci 
su 1985. održane Prve sportske igre 
zanatlija i malih privrednika. Desete 
igre 1993.  organizovali smo na Tari i 
one su bili najuspešnije. 

Ratko Kuzmanović je na kraju 
imao i poruku svim sadašnjim i bu-
dućim preduzetnicima

- OUP može mnogo da pomo-
gne, pogotovo uslužnim delatno-
stima, nema potrebe da se luta ni 
u Opštini, ni u Upravi prihoda, ni u 
socijalnom. Sve to odradi Udruženje. 
Moj sin je sada takođe u Udruženju 
i Udruženje mu sve odrađuje. To je 
velika pomoć i u stručnom pogledu i 
u finansijskom, jer je mnogo jeftinije 
i stručniji kada te usluge Udruženje 
odradi.

Svi privredni subjekti koji su bili re-
gistrovani kod opštinskih organa uprave 
imali su zakonsku obavezu da do 15. juna 
ove godine podnesu zahteve za preregi-
straciju u Registar privrednih subjekata 
kod Agencije za privredne registre u Be-
ogradu, jer u protivnom prelaze u status 
neaktivnog privrednog subjekta. Prema 
rečima portparola Agencije Gabrijele 
Petković Jovanović Izvodi iz registra 
i Rešenje o registraciji biće dostavljena 

svima koji su podneli zahteve najkasnije 
do 15. juna sledeće godine. Mnogo je 
zahteva sa teritorije cele Republike, a 
pored toga u Agenciji se obavljaju i drugi 
poslovi.- rekla je Gabrijela Petković Jo-
vanović. Svi koji nisu podneli Zahteve do 
pomenutog roka i dalje to mogu učiniti, 
ali ovaj put uz novčanu nadoknadu od 
540 dinara. Prema podacima ove Agen-
cije podneto je 143 nova i 1171 zahtev 
za preregistarciju onih koji su osnovani 
do 31. decembra 2005. godine. Do sada 
se u našoj opštini govorilo o cifri od oko 
1330 radnji i pretpostavka je da neznatna 
razlika u odnosu na 1314 zahteva pred-
stavlja verovatno pravo stanje stvari na 
terenu. Ukoliko ni do 15. juna naredne 
godine preduzetnik ne obavi preregistra-

ciju u novu bazu podataka biće brisan. 
Prema rečima portparola Agencije za 
privredne registre svi koji žele da posluju 

moraće da se obrate Agenciji ukoliko 
nisu registrovani i u ovoj instituciji, jer 
npr. za otvaranje računa, uzimanje kre-
dita, uzimanje deviza i ostale tekuće po-
slove neophodan je Izvod iz registra za 
privredne registre.Ukoliko je nekom hitno 
potreban ovaj dokument neophodno je 
da podnese zahtev koji će biti dostavljen 
u roku od 5 dana.

 Ukoliko neko želi da se registruje 
ili preregistruje prijavu može preuzeti 
u Agenciji, njenim organizacionim jedi-
nicama, Opštini ili sa sajta Agencije za 
privredne registre. Osim toga neophod-
no je priložiti fotokopije sledećih doku-
menata: poslednje registrovano stanje 
kod Trgovinskog suda, PIB, matični broj, 
Ugovor sa bankom i dokaz o uplaćenoj 
naknadi (do tri poslovna računa). Uz za-
htev za registraciju osnivanja privrednog 
subjekta potrebno je priložiti propisanu 
dokumentaciju i uplatnicu ili drugi dokaz 
o plaćenoj naknadi za registraciju na 
račun Agencije za privredne registre br. 
840-969627-83. Popunjenu prijavu treba 
dostaviti najbližoj organizacionoj jedinici 
lično ili poštom. 

Dodatne informacije preduzetnici 
mogu dobiti na sajtu Agencije za pri-
vredne registre www1.apr.sr.gov.yu ili 
na telefon 011/3607700. Informacije o 
predmetima podnetim u Agenciji možete 
se obratiti na telefon 011/3331444. 

Agencija za privredne registre

Agencija je dana 16. juna 06., izvršila 
brisanje neaktivnih privrednih subjekata iz 
Registra privrednih subjekata na osnovu 
Zakona o registraciji privrednih subjekata. 
U vezi toga Vlada Republike Srbije je na 
sednici, 8. juna ove godine donela Uredbu 
o postupanju državnih organa, organizacija 
i pravnih lica prema neaktivnim privrednim 
subjektima brisanim iz registra privrednih 
subjekata. Neaktivni privredni subjekt može 
se aktivirati uz obavezu plaćanja novčane 
nadoknade predviđene za registraciju 
osnivanja, prema Uredbi o visini novčanih 
nadoknada koje naplaćuje Agencija, kao i 
obavezu promene naziva, ukoliko je drugi 
aktivni, privredni subjekat registrovan pod 
tim imenom. Brisanje neaktivnog statusa 
privrednog subjekat i njegova registracija u 
Registar privrednih subjekata sprovodi se 
na zahtev ovlašćenog lica 

Agencija za privredne registre ima 
svoju ovlašćenu kancelariju u Bačkoj Pa-
lanci koja se nalazi u zgradi Skupš-tine 
opštine, kancelarija 33 B. Referent te kan-
celarije je Predrag Borković koji radi sa 
građanima radnim danom od 7 do 15 sati.

Otvaranju ove kancelarije prethodilo 
je i potpisivanje  Ugovora od strane Pred-
sednika opštine Dragana Bozala i direktora 
Agencije za privredne registre, Dragana 
Okolišanova. Ugovor je potpisan u januaru 
ove godine.

Referent kancelarije za privredne re-
gistre u Bačkoj Palanci, Predrag Borković 
naglašava da sadašnji i budući preduzetni-
ci nemaju potrebu da odlaze u Novi Sad ili 
Beograd radi prijave samostalne delatnosti 
svih promena vezanih za samostalnu de-
latnost. Naime, bačkopalanačka kancela-
rija je ovlašćena i kompetentna od strane 
Agencije za privredne registre da obavlja 
poslove registracije, preregistarcije i da 
pruža  informacije preduzetnicima vezanim 
za ovu problematiku.

Sve dodatne informacije se mogu 
dobiti na telefon kancelarije Agencije za 
privredne register 021-7559-142.

Preregistracija i dalje moguća
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Od 10. do 16. u mesecu pre-
duzetnici imaju obavezu da podnesu 
mesečne poreske prijave za PDV, kao 
i da plate PDV za prethodni mesec. 

U periodu od 16. do 20. u me-
secu potrebno je izmiriti obavezu 
plaćanja akontacije akcize za 2. polo-
vinu prethodnog meseca, akontacije 
poreza i doprinosa na prihode od 
samostalne delatnosti za prethodni 
mesec, kao i  akontacije poreza na 
dobit preduzeća za prethodni mesec. 
U istom periodu potrebno je i platiti 
naknadu za korišćenje gradskog 
gradjevinskog zemljišta i komunalne 

takse za prethodni mesec. Od 16. 
do 20. novembra potrebno je izmiriri 
obavezu plaćanja poreza na imovinu 
za IV kvartal 2006. godine. 

Poslednjeg dana u novembru 
- 30.og  preduzetnici treba da izmire 
obaveza plaća akontacije akcize za 
prvu polovinu tekućeg meseca istog 
dana potrebno je i podneti prijavu za 
paušalno oporezivanje preduzetnika 
u 2007. godini. Takođe potrebno je 
platiti i diprinos za obavezno socijal-
no osiguranje (na najnižu mesečnu 
osnovicu doprinosa)  za neisplaćene 
zarade za prethodni mesec.

Podsećanja radi od 5. do 11. 
decembra  preduzetnici  treba da 
izmire obaveze o zaključenim ugovo-
rima po osnovu estradnih programa 
u prethodnom mesecu, zatim zbirne 
poreske prijave o plaćenom porezu 
po odobitku za prethodni mesec. Ta-
kodje u tom periodu moraju da plate 
i naknadu za priredjivanje posebnih 
igara na sreću za prethodni mesec.

Prema poreskom kalendaru pre-
duzetnicu su u obavezi da početkom 
naredne 2007. godine, tačnije 3. 
januara plate i doprinos za obave-
zno socijalno osiguranje (na najnižu 
mesečnu osnovicu doprinosa) za 
neisplaćene zarade za prethodni me-
sece, kao i da plate akontacije akcize 
za prvu polovinu tekućeg meseca.

Najave događaja - Jesenji Sajam preduzetništva

Poreski kalendar za preduzetnike

Već tradicionalno, JKP „Komun-
alprojekt“ pred kraj godine, u ovo vreme 
raspisuje licitaciju za izdavanje tezgi u 
rezervaciju na „Mešovitoj pijaci“ u Bač-
koj Palanci za narednu 2007. godinu.

Dodela numerisanih i overenih 
obrazaca i prikupljanje dokumentacije i 
uplate kaucije za izdavanje tezgi u re-
zer-vaciju biće obavljeno 18. novembra 
u kiosku na Mešovitoj pijaci, 20. i 21. 
novembra u prostorijama JKP „Komun-
alprojekt“ u vremenu od 8 do 12 sati.

Prijem i otvaranje koverata sa 

ponuđenim iznosima biće održano 22. 
novembra za „Zeleni deo“ i 23. novem-
bra za „Robni deo“ i to u zgradi bivšeg 
Komiteta u ulici Žarka Zrenjanina 43. 
sa početkom u 9 časova.

Pravila izdavanja tezgi u rezervaci-
ju, predlog početnih cena i skica tezgi, 
objavljene su na oglasnim tablama JKP 
„Komunalprojekt“ i na „Mešovitoj pijaci“ 
u Bačkoj Palanci. 

Sve dodatne informacije mogu se 
dobiti na telefon  6044-388.

Mnogi od eventualnih zakupaca 

su u nedoumici šta da rade zbog toga, 
jer nisu dobili Rešenje o registraciji, od-
nosno preregistraciji. Sajt Agencije za 
privredne registre je javan i dostupan 
svima i na njemu se nalazi spisak svih 
onih koji su podneli zahtev za registraci-
ju i u procesu su prevodjenja. Kako nam 
je rekla pravnica JKP “Komunalprojekt” 
Ana Žigmund ona će proveriti spisak 
sajta Agencije za privredne registret. 

Ona je naglasila da će svakom 
potencijalnom zakupcu koji je predao  
zahtev za preregistraciju I registraciju 
Agenciji, odštampati je i dati je kako 
bi je potencijalni zakupac dostavio u 
koverti uz ponudjenu cenu za zakup 
tezge.

Iz JKP “Komunalprojekt”

Nova licitacija za tezge

Inspekcija za rad i radne odnose 
prati oblast radnih odnosa i bezbed-
nosti i zdravlja na radu. S obzirom 
da su zakoni koji se odnose na ove 
dve oblasti, stupili na snagu u martu 
prošle godine - Zakon o radu, odno-
sno u novembru 2005. godine Zakon 
o bezbednosti i zdravlju na radu, 
početkom ove godine su inspektori 
na terenu uglavnom pažnju poklonili 
preventivi, upozoravajući poslodavce 
na eventualno kršenje zakona.

Želeći da što bolje približi ove 
zakone Inspekcija za rad i radne od-
nose na nivou južno-bačkog okruga 
održala je tribine u većini opština 
preduzetnicima, kao i predstavni-
cima sindikata i drugih zaintereso-
vanih. Prema rečima načelnica ove 
Inspekcije za južno-bački okrug, 

Ljiljane Stojšić moguće je da slično 
predavanje bude upriličeno i u Bač-
koj Palanci.

Ovi Zakoni su i ranije postojali, 
ali je sada pooštrena kaznena politi-
ka, tako da su sada iznosi prekršaj-
nih kazni i do milion dinara.

Poslodavac je po Zakonu o bez-
bednosti i zdravlju na radu u obavezi 
da priloži Dokaz o primeni mera za 
bezbedan i zdrav rad na mašinama 
koje rade, kao i da li su zaposleni 
osposobljeni za zdrav i bezbedan 
rad, za šta će biti potrebna teorijska, 
praktična obuka i uvođenje propisa-
ne evidencije.

Osim, toga, biće potreban i Akt o 
proceni rizika. Međutim, da bi se ovaj 
akt sačinio neophodan je Pravilnik, 
koji će tek u narednom periodu biti 

donet, te se sugeriše preduzetnicima 
da još uvek ne prave samoinicijativ-
no Akt o proceni rizika. 

Primena Zakona o bezbednosti i 
zdravlju na radu može u velikoj meri 
da pomogne i poslodavcima, jer po 
najnovijim propisima troškove leče-
nja usled povrede na radu više ne 
snosi Fond za zdravstveno osigura-
nje, nego poslodavac. 

Po pitanju prijavljivanja radnika 
situacija na terenu je standardna, 
kaže načelnica, za južno bački okrug, 
Ljiljana Stojšić, postotak neprijav-
ljenih je intervalu od 10 do 20 posto 
u odnosu na zatečena lica na radu. 
Najviše je zabeleženo neprijavljenih 
radnika u oblastima građevine, u 
poljoprivredi, kafićima, posebno leti i 
zanatskoj delatnosti, npr pekari. 

Inače, inspekcija za rad i radne 
odnose u Bačkoj Palanci nalazi se 
u zgradi na adresi Žarka Zrenjanina 
broj 72, telefon: 744-318. 

Inspekcija za rad i radne odnose

Novine u Zakonu o radu



Бензинска пумпа “ЋОСИЋ”

Продаја шљунка и песка

Новосадски пут 27, Бачка Паланка
Тел. 021/ 741-627

Preduzeće za proizvodnju, trgovinu i export - import auto delova - kamionski program
Bačka Palanka, Fabričko naselje 27, Tel/Fax 021/ 750-515, 751-461, Prodavnica 6043-721

E-mail: moli@eunet.yu, www.mitrovicisin.co.yu

- autodelova za privredna vozila
- autoelektrika
- akumulatori (”Topla” Slovenija)
- Sklopovi motora
- Kočiona tehnika
- Kočioni doboši
- Taho listići
- Sajle tahografa
- Sajle kočnice i gasa
- Izduvni sistemi
- Semerinzi
- Ležajevi
- Creva za gorivo i rashladni sistemi

Sve vrste (tipove)
krstova kardana
(sa ugradnjom ili bez)

Osovine rukavaca
za sva privredna

vozilaOsovinice gibnjeva sa
čaurama za sva privredna vozila

Trg Osloboðenja br. 7 • Baèka Palanka

• Popravka putnièkih vozila
• Kompjuterska dijagnostika
• Ultrazvuèno i vins èišæenje 

svih sistema ubrizgavanja
• Popravka i servisiranje 

klima ureðaja u automo-
bilima

• Optika trapa sa najsavre-
menijim ureðajima

• Kompletne mehanièarske 
usluge

Tel.: 021/744-880

SPD “FLEŠ” • BAČKA PALANKA • Tel. 021/ 747-641

MARKET

VELEPRODAJA BIRO OPREME
Bačka Palanka, Šafarikova 86

Tel. 021/ 751-956, 753-070
e-mail: malned@nspoint.net

• TONERI I KERTRIDŽI ZA ŠTAMPAČE I FOTOKOPIRE
• FILMOVI ZA FAX UREĐAJE

• RIBONI, CD-R, DVD-R
• FOTOKOPIR, INKJET I FOTO PAPIRI

INFORMACIONI SISTEMI Jedino uplatno mesto u gradu za 

PRODAJA ▼ GARANCIJA ▼ SERVIS ▼ OBUKA ▼ INTERNET ▼ SVE NA JEDNOM MESTU

SERVIS RAČUNARA ▼ PRODAJA
UMREŽAVANJE ▼ INSTALACIJE

UMREŽAVANJE UDALJENIH LOKACIJA
(npr. magacina)

BAČKA PALANKA • Žarka Zrenjanina 52aTel. 021/ 752-494 • hallsys@hallsys.net

24 časa on-line
Neuporediva brzina

Slobodna telefonska linija

752-494Wireless Internet

BEŽIČNI INTERNET (WIRELESS)
NAJBRŽA VEZA SA SVETOM!

OD SADA I U ČELAREVU I GLOŽANUAcer AL1716AS 17” TFT

Xerox
Phaser
laserski
štampač

Xerox
laserski

štampač
+ fotokopir

EPSON LX300+
matrični štampač

Toneri
za laserske
štampače



Rad na crno skoro bez sankcija

Stari vlasnici - nova licitacija

Preregistracija i dalje moguæa
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Manji montažni objekti

Agencija za privredne registre i u Bačkoj Palanci

Opština donosi odluku
Uskoro red u taxi prevozu

Inicijativa Udruženja

Primerak je besplatan

OSIGURAVAJUĆE KUĆE SU NAŠA BUDUĆNOST

-Glavna filijala Bačka Palanka,- kako nam kaže šef Odeljenja osiguranja lica, Ilija Anđušić -ima 
mnogo komitenata, a i mnoga lica, s obzirom na pogodnosti koje nudi naša osiguravajuća kuća 
i sigurnost koju pruža, pokazuju zainteresovanost da budu naši osiguranici.”
Osiguranja lica od posledica nesrećnog slučaja je veoma popularan i zanimljiv oblik ekonom-
ske zaštite osiguranika i njihove porodice od nepovoljnih posledica nezgode. 
-Obezbedite sigurnost vaših zaposlenih, njihovih porodica i sopstvenu sigurnost
 zaključenjem osiguranja nezgode.- kaže Anđušić.

Preko DDOR-a Novi Sad AD možete zaključiti različite vrste osiguranja:
*kolektivno kombinovano osiguranje nezgode, 
*dopunsko zdravstveno osiguranje, 
*osiguranje vozača, putnika i radnika u motornim vozilima, 
*osiguranje života i 
*dobrovoljno penzijsko osiguranje.

Uz kolektivno osiguranje zaposlenih mogu se osigurati i članovi domaćinstva zaposlenih.
Zaposleni preko DDOR-a Novi sad mogu se obezbediti od posledica nesrećnog slučaja i to za 
sledeće slučajeve: 
*smrt usled nezgode, 
*trajni invaliditet, 
*smrt usled bolesti, 
*prolazna nesposobnost za rad (dnevna nadoknada), 
*narušavanje zdravlja koje zahteva lekarsku pomoć (troškove lečenja).
U DDOR-u postoji i mogućnost dopunskog zdravstvenog osiguranja i to u slučaju 
*hirurške intervencije i 
*težih bolesti i posledica bolesti.

Kombinacije rizika osiguranici mogu odrediti sami. Puna osiguravajuća zaštita postiže se 
ugovaranjem svih rizika.

Prema rečima šefa Odeljenja osiguranja lica Ilije Anđušića u DDOR-u može se izvršiti i kolektivno 
kombinovano osiguranje zaposlenih. U pitanju je kombinacija ekonomske zaštite od posledice 
povreda zadobijenih na poslu, za vreme obavljanja redovnog zanimanja, na putu od kuće do posla i 
pri povratku kući, kao i u svakodnevnim aktivnostima.
Ovim osiguranjem pokrivena je i najteža posledica bolesti koja može da zadesi zaposlene.
Kako u DDOR- kažu čovekov život, njegovo zdravlje i telesni integritet ne mogu se iskazati u novcu. 
Novac koji se isplaćuje iz osnova osiguranja lica namenjen je za pokriće vanrednih troškova u 
slučaju nesreće. Visina naknade iz osiguranja zavisi od ugovorene osigurane sume, koju bira 
osiguranik. Mogu se ugovorite i veće osigurane sume, kako bi polisom osiguranja nezgode 
obezbedili željenu sigurnost.
Premija osiguranja nezgode zavisi od delatnosti kojom se organizacija bavi, odnosno od zanimanja 
zaposlenih. Pored toga, zavisi i od visine osiguranih suma na koje osiguranik želi da zaključi 
osiguranje.
Kombinaciju osiguranih suma i rizika potencijalni osiguranik može da bira sam. Svi zaposleni mogu 
da se osiguraju pod jednakim uslovima. Premija se plaća mesečno ili godišnje, jednokratno. 
Članovi domaćinstva zaposlenih mogu se osigurati uz kolektivno osiguranje zaposlenih, pod istim 
uslovima. Osigurati se mogu lica od 14 do 75 godina. Premiju za članove domaćinstva plaća 
zaposleni, mesečno, obustavom od zarade.
Pored kolektivnog osiguranja zaposlenih može se zaključiti, kao posebno osiguranje - osiguranje 
vozača, putnika i radnika koji upravljaju ili se prevoze motornim vozilima preduzeća. 
Opšti uslovi osiguranja i odgovarajući dopunski uslovi, koji su sastavni deo polise, precizno definišu 
prava po pojedinim rizicima. - rekao je na kraju šef Odeljenja osiguranja lica u bačkopalanačkoj filijali 
DDOR-a, Ilija Anđušić. 


